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Abstrakt
Ischemicko/reperfúzní poškození je hlavní příčinou úmrtí u pacientů trpících

kardiovaskulárním onemocněním. Snahy o vyřešení tohoto problému vedly k objevu

kardioprotektivních adaptací a následně k formulaci několika kardioprotektivních modelů.

Jedním z jejich dílčích mechanismů je stimulace antioxidačního systému organismu jakožto

obrany proti volným radikálům, vznikajícím během potenciálního I/R poškození. Úkolem této

práce je shrnout dosavadní poznatky o úloze antioxidačního systému v kardioprotektivních

modelech a jejich porovnání z tohoto hlediska.

Klíčová slova: kardioprotektivní modely, antioxidační systém, srdce

Abstract
Ischemia/reperfusion injury is the main cause of death in patients suffering from cardiovascular

disease. The efforts of tackling this problem have lead to the discovery of cardioprotective

adaptations and subsequently – of several cardioprotective models. One of the mechanisms of

the adaptations is the stimulation of antioxidant system as a protection against reactive oxygen

species formed during reperfusion phase of ischemia/reperfusion. The aim of this thesis is to

review the current knowledge regarding the role of antioxidant system in cardioprotective

models and comparing them by this property.

Key-words: cardioprotective models, antioxidant system, heart
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SEZNAM ZKRATEK

ACO1,2 Akonitáza 1,2

AngII Angiotenzin II

ARE Antioxidant response element; element antioxidační odpovědi

ATP Adenosintrifosfát

CAT Kataláza

CuZnSOD Cytosolická superoxid-dismutáza

DAG 1, 2-diacylglycerol

Duox Dual oxidase; „dvojná“ oxidáza

ETC Electron transport chain; elektronový transportní řetězec

FPC Farmakologický preconditioning

GSH Glutathion

GSR Glutathion-reduktáza

GSSG Glutathion disulfid

GST Glutathion-S-transferáza

GTPx Glutathion-peroxidáza

HIF1α, 2α Hypoxia inducible factor 1α, 2α; hypoxií indukovatelný faktor 1α, 2α

HMOX1 Hem-oxygenáza 1

IM Infarkt myokardu

iNOS Indukovatelná syntáza oxidu dusnatého

IPC Ischemický preconditioning

I/R Ischemie/reperfúze

Keap1 Kelch-like ECH-associated protein 1

KR Kalorická restrikce

MnSOD Mitochondriální superoxid-dismutáza

MPTP Mitochondrial permeability transition pore; mitochondriální pór

proměnné propustnosti

NAD(P)H Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Nox NAD(P)H-oxidáza

NQO1 NAD(P)H-dehydrogenase (quinone) 1; NAD(P)H-dehydrogenáza

(chinon) 1

Nrf2 Nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NRF2 Nuclear respiratory factor; jaderný respirační faktor

P47phox Phagocyte NAD(P)H oxidase organizer; jiné označení pro neutrofilní

cytosolický faktor

PGC1α peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator 1-alpha

PKC Proteinkináza C

pO2 Parciální tlak kyslíku

PON1 Sérová paraoxonáza/arylesteráza 1

Prx Peroxiredoxin

ROS Reactive oxygen species; reaktivní formy kyslíku

SIRT Sirtuin

Trx Thioredoxin

TrxR Thioredoxin-reduktáza
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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění jsou dlouhodobě vedoucí příčinou úmrtí na světě. Je

odhadováno, že ročně podlehne některému druhu kardiovaskulárního onemocnění zhruba 17,9

milionů lidí, což tvoří téměř třetinu všech světových úmrtí. Příčinou většiny těchto úmrtí jsou

akutní forma ischemické choroby srdeční, infarkt myokardu (IM) a mozková mrtvice. Obě

choroby jsou způsobené hypoxickými stavy a s nimi spojeným poškozením. Faktory vedoucí

k jejich vzniku jsou většinou endogenního charakteru, zejména nezdravá strava, kouření,

alkohol a sedavý životní styl, ale samozřejmě i vrozené vady a jiná onemocnění (World Health

Organization, 2017).

Kardiovaskulární onemocnění nejsou fenoménem poslední doby, nýbrž narůstajícím

problémem posledního století. Za tu dobu došlo k velkému pokroku v porozumění jejich

patologii a rozvoji léčebných metod. Nemalé úsilí směřovalo také na výzkum profylaxe.

Veškeré tyto snahy vedly k objevení tzv. kardioprotektivních intervencí, tedy přizpůsobení

organismu na krátkodobý, či dlouhodobý stresový podnět, vedoucí k vyšší odolnosti srdce vůči

ischemicko/reperfúznímu (I/R) poškození.

Kardioprotektivní adaptace na chronickou hypoxii byla poprvé pozorována v 50. letech

minulého století u populací žijících ve vysokých nadmořských výškách, u kterých byla

incidence infarktů myokardu přirozeně nižší, než u populací žijících v nížinách (Hurtado,

1960). V návaznosti na studium adaptace na chronickou hypoxii byl objeven fenomén odpovědi

organismu na přerušovanou anoxii, tzv. preconditioning (Murry et al., 1986). Brzy následoval

výzkum odpovědi organismu na další podněty: fyzickou aktivitu, kalorickou restrikci

a v posledních letech i adaptace na chlad.

Dílčí složkou adaptivního mechanismu je stimulace antioxidačního systému organismu.

Ten za fyziologických podmínek zbavuje tělo a chrání jej před vznikem a působením

škodlivých kyslíkových radikálů. Zvýšení koncentrace antioxidačních enzymů za účelem

kontroly oxidačního stresu je dlouhodobě považováno za možnou strategii vedoucí ke zmírnění

I/R poškození.

Jakou konkrétní úlohu má antioxidační systém v mechanismu vzniku a fungování

kardioprotektivních adaptací v různých kardioprotektivních modelech je tématem této práce.
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1 ISCHEMICKO/REPERFÚZNÍ POŠKOZENÍ

Pojem „ischemie“ popisuje snížení toku krve, které vede k nedostatečnému zásobování tkáně

kyslíkem a ostatními životně důležitými látkami. Nedostatek O2 způsobuje změnu metabolismu

z aerobní na anaerobní glykolýzu a vede k zastavení oxidační fosforylace a snížení produkce

adenosintrifosfátu (ATP). Nedostatek ATP vede k rozvoji acidózy a zvýšenému toku Na+ iontů

do buňky. Současně snížená funkce Na+K+ATPázy prohlubuje narušení iontové rovnováhy.

Dochází k akumulaci Na+ a Ca2+ uvnitř buňky a vzniká tzv. sodno-vápenaté přetížení. Tyto

změny vedou k hyperkontrakci myofibril, změnám membránového potenciálu, průběhu

elektrokardiogramu a odumírání tkáně (pro přehled, Jennings, 2002).

Včasné obnovení průtoku krve do tkáně neboli reperfúze, je nejlepší možností záchrany

postižené oblasti. Reperfúze je nicméně popisována jako „dvousečný meč“, neboť v této fázi

dochází k nevratnému poškození tkáně, tzv. reperfúzní poškození. Během reperfúze dochází

k iniciaci mechanismů jako je aktivace komplementu, akumulace aktivovaných neutrofilů

a vznik zánětu, které zvyšují produkci reaktivních forem kyslíku (ROS) a paradoxně tak vedou

ke zhoršení předešlého ischemického poškození. Aktivita ROS vede ke ztrátě regulace Ca2+

a jeho hromadění v mitochondriích. To vede k otevření „mitochondriálního póru proměnné

propustnosti“ (MPTP) a vylití cytochromu c a dalších apoptotických molekul do cytoplazmy.

Doba, po kterou je MPTP otevřen, určuje, jestli proběhne apoptóza, nebo nekróza buňky (pro

přehled, Halestrap et al., 2004).

1.1 Reaktivní formy kyslíku (ROS)

ROS jsou produkovány v kontrolovaném množství jako produkty normálně fungujícího

metabolismu. Během patologických procesů však dochází k porušení homeostázy a následné

nadprodukci nebo akumulaci ROS. Vychýlení rovnováhy ve prospěch oxidantů, které má za

následek poškození organismu, nazýváme „oxidační stres“. Hlavními endogenními ROS jsou

superoxidový anion (O2
-.), peroxid vodíku (H2O2) a hydroxylový radikál (·OH). O2

-. vzniká

adicí jednoho elektronu na molekulární kyslík. Je produkován zejména aktivitou mitochondrií.

Asi 1-3 % elektronů uniká z elektron-transportního řetězce (ETC) a tvoří O2
-.. Dalšími

mediátory vzniku O2
-. jsou nikotinamidadenindinukleotidfosfát-oxidáza (NAD(P)H-oxidáza)


[…]


jednotlivce. a) Young (2011) postuluje, že izolační adaptace vzniká, pokud zvýšení

metabolismu není schopné vykompenzovat snížení vnitřní teploty chladem, kdežto metabolická

adaptace vzniká, pokud je tělo schopné snížení vnitřní teploty vyrovnat. b) Jedinci s větším

objemem tuku mají sklony k rozvoji izolační adaptace, zatímco fyzicky zdatnější jedinci

s malým objemem tuku mají sklony k rozvoji metabolické adaptace (Bittel, 1987). Rozdíly

mohou samozřejmě vznikat i odlišnými průběhy experimentů a protokoly adaptace.
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3.5.1 Adaptace na chlad a kardioprotekce

O kardioprotektivním účinku chladové adaptace se pravděpodobně uvažovalo již dříve, ale

používané modely na potkanech adaptovaných individuálně v teplotách 0-4 °C ukázaly mnoho

negativních účinků (Fregly et al., 1989). Nedávno naše pracoviště prokázalo snížení velikosti

IM po 5 týdnech adaptace (8 ℃) a 2 týdnech regrese (26 ℃) u řádně podestlaných potkanů

chovaných ve dvojicích. u takových zvířat došlo po 20 min ischemie a 3 h reperfúze

ke zmenšení IM o 51 % oproti kontrolám (Tibenská et al., 2018). Nedávná práce Tsibulnikov

et al. (2019) ukazuje podobné výsledky. u potkanů adaptovaných při 4 ℃ po dobu 4 týdnů

došlo po 45 min ischemie a 2 h reperfúze ke zmenšení IM o 33 % oproti kontrolám. Zároveň

ukazuje, že chladová adaptace neměla žádný vliv na incidenci komorových arrytmií

vznikajících během ischemie/reperfúze.

3.5.2 Úloha antioxidačního systému

Množství studií zaznamenalo zvýšení regulace jednoho nebo více antioxidačních enzymů.

Často ale došly k protichůdným výsledkům, a tak neexistuje jednoznačný konsenzus ohledně

úlohy antioxidačního systému v chladové adaptaci. Lesná et al. (2015) pozorovali změny

antioxidačního systému mezi zimními plavci a neadaptovanými kontrolami. u zimních plavců

zaznamenali oproti kontrolám sníženou hladinu konjugovaných dienů jakožto markerů lipidové

peroxidace a zvýšenou hladinu sérové paraoxonázy/arylesterázy 1 (PON1). PON1 chrání

nízkodenzitní lipoprotein (LDL) proti peroxidaci a jeho zvýšená hladina společně se sníženou

hladinou konjugovaných dienů vypovídá o zlepšené ochraně proti ateroskleróze.

Marvanová (2015) sledovala hladiny antioxidantů a jejich transkripčních faktorů

u potkanů adaptovaných v chladu (5 týdnů, 10 ℃), u adaptovaných potkanů s následnou regresí

(5 týdnů, 10℃ a 2 týdny, 25 ℃) a srovnávala je s kontrolami. Hodnoty CAT, CuSOD, MnSOD,

TrxR2, GTPx, HMOX1, HMOX2, ACO1 se nezměnily. Hladina TrxR1 u adaptovaných se ve

srovnání s kontrolou nezměnila, u regresní skupiny však došlo k 16% poklesu proti kontrole.

Hladina Prx6 se u adaptovaných snížila o 21 % proti kontrole a po regresi klesla o celých 31 %

proti kontrole. Množství jaderného respiračního faktoru (NRF2) se mezi adaptovanými

a kontrolou nezměnilo, u regresí však pokleslo o 35 % proti kontrole. Téměř jistě dochází

k nějaké formě zapojení antioxidačního systému, jakým způsobem však není zatím zcela jasné.
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ZÁVĚR

Ukazuje se, že téměř jakýkoliv stresový potenciálně škodlivý podnět, aplikován

v kontrolovaném množství, může teoreticky vyvolat adaptivní reakci organismu. Adolf (1956)

definuje adaptaci organismu takto: “Adaptace jsou modifikace organismu, ke kterým dochází

v určitých prostředích a za určitých okolností…neomezují se však na modifikace zdající se být

pro jednotlivce výhodné.“ Kardioprotektivní adaptace bohužel více či méně zapadají do této

definice. Kromě jednoznačných pozitivních přínosů pro kardiovaskulární systém mohou vést

k rozvoji patofyziologie a výsledně znevýhodnit celý systém. To je nutné mít na paměti

a podobně jako při jakémkoliv jiném výzkumu se dívat na celou věc s odstupem.

Úloha antioxidačního systému v kardioprotektivních modelech byla v minulosti často

opomíjena a až postupem času a ve světle nových důkazů mu začala být věnována větší

pozornost. Většina kardioprotektivních modelů vykazuje větší či menší stimulaci

antioxidačního systému. Málokdy má však jinou úlohu než zbavování se přebytečných ROS.

Antioxidační systém pravděpodobně vůbec nefiguruje v kardioprotekci navozené

akutním preconditioningem srdce. Ke stimulaci během kalorické restrikce dochází spíše

okrajově. Na druhou stranu kardioprotekce vyvolaná zvýšením fyzické aktivity a hypoxie se

zdají být úzce spjaty s aktivitou antioxidačního systému.

O chladové adaptaci a jejích molekulárních mechanismech indukce kardioprotekce se

mnoho neví. Vhodný režim chladové adaptace se zdá být ideálním kandidátem pro budoucí

výzkum kardioprotekce a profylaxe kardiovaskulárních onemocnění. Do budoucna bude tedy

důležité zodpovědět několik stěžejních otázek. 1) Jakým způsobem navozuje adaptace na chlad

kardioprotekci? 2) Přináší s sebou signifikantní vedlejší účinky? 3) Je možné ji kombinovat

s jinými kardioprotektivními protokoly? 4) Je možné tyto poznatky přenést do klinické praxe?
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