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Název práce:

Úloha antioxidačního systému v kardioprotektivních modelech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o úloze antioxidačního systému v různých

kardioprotektivních modelech – ischemickém preconditioningu, adaptaci na hypoxii, fyzické

aktivitě, kalorické restrikci a chladové adaptaci.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je standardní a logické. První kapitola čtenáře seznamuje s I/R poškozením a

reaktivními formami kyslíku. Druhá kapitola je zaměřena na složky antioxidačního systému.

Třetí kapitola je věnována popisu kardioprotektivních modelů a jejich mechanismů

s důrazem na zapojení antioxidantů. Součástí práce je rovněž abstrakt v českém a anglickém

jazyce, seznam zkratek a seznam citované literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použito celkem 103 zdrojů, z toho se v 9 případech jedná o citace sekundární,

které jsou řádně označeny. Mezi zdroji jsou zastoupeny jak klasické práce, tak práce

aktuální. Ve většině případů jsou publikace správně citovány. Jednou je uveden špatný rok

vydání (Jennings, 1991) a jednou citace chybí (druhý odstavec 1. kapitoly). U citací

z internetových stránek je dobré uvádět datum stažení.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Součástí textu je pouze jeden přejatý obrázek, který není příliš graficky kvalitní. Práce

obsahuje překlepy a také pravopisné chyby. Slova občas nejsou ve správném tvaru, což lehce

ztěžuje pochopení věty.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor splnil cíle bakalářské práce. Přes lehké nedostatky ve formální úrovni práce se

zorientoval v dané problematice a sepsal rešerši vědeckého charakteru, která čtenáře vhodně

informuje o zvoleném tématu.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1) O CuZnSOD píšete jako o cytosolické SOD (na rozdíl od MnSOD) a v kapitole 3.3.1

uvádíte, že fyzická aktivita zvyšuje mitochondriální produkci CuZnSOD. Jak je to

s lokalizací SOD?

2) Liší se jednotlivé kardioprotektivní modely v délce přetrvávání ochranného efektu?

3) Je známo něco o úloze antioxidačního systému v kardioprotekci vyvolané celotělovou
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hypertermií?

Připomínky:

1) Infarkt myokardu spadá pod akutní formy ischemické choroby srdeční.

2) Termín kardiovaskulární buňky není šťastný. V kardiovaskulárním systému je celá

řada různých typů buněk.

3) V textu třikrát zaměňujete slovo exogenní za endogenní.

4) Zkratky proteinů se u hlodavců píší velkými písmeny.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: pí. ZUZANA SOUKUPOVÁ, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium